Ἄντα συνοδίου εἴναι μηράπεπιλαξίου. id est, coitum esse paruum morbum comitialem.

FINIS SECUNDI LIBRI.

Secundo huic libro suum deesse finem, & sequenti item principium, id facilius perspectuet, quam ut admonendus sit lector. Si quid tamen lucis tantis addi tenebris queat, hanc librorum putem fuisse coherentiam. In fine primi libri mentio facta erat de poeta Vergilio. Sed cum cœ-
næ tempus interpellaret, placitum fuit sermonem eum referuari colloquio diei sequentis. Quæ-
re cum secundus liber ea contineat, quæ dicta erant inter coenandum, restabat, ut tertio ea quæ
de Vergilio dicenda erant explicarentur, quorum magnam certe partem desiderari nemo non
facile animaduerterit. Sed hæc deplotari a nobis possunt, emendari non possunt.

Macrobi

MAC.
THEODOSI

cum accorre Vergil
10
ta
ol
i
Po
nau
Ty
aliqua limine Aquila
ad marem inuoc
eum esset repert
in hospitalibus i
contingit com
in his aliisque quia
invenire. Nam ne
sum ad sacra supo
miseritiam) uidean
um mons idem po
scindit purgari. C
contingit. D
sum abiero. At I
sum dura multi nutri
utrumque properet flu
utrumque latice simula
cum tam Milenum l
vici. Spargens rore
tempora conlectaruru
super Aenias adiutum
argyra.

De sacro probatio. St
preferre. Nam
Erborum pro
in Vergilio
q; facris uel
erit balluntur. Exa
fimantes dixisse V
et. Nam ex discipli

LIBER .III.

MACROBII AVRELII^A

THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLVSTRIS SA
TVRNALIORVM LIBER .III.

LXXXIX

Quam accurate Vergilius expresserit diuersos ritus sacrificandi. Caput J.

IOLATVM CVM SE NOSSET AENEAS MVLta cæde pollutum, ait, Tu genitor cape sacra manu patriosc̄ Penates. Me bello e tanto digressum, & cæde recensi Attrectare nefas, donec me flumine uiuo Abluero. Post Caietæ quoq̄ nutricis sepulturam, quo potissimum nauigans appellitur, q̄ ad eam partem per quam fluui Tyberinus amœno in mare prorumpit, ut confestim in ipso Italiae limine fluuiali unda ablutus, posset q̄ purissime louem Phrygiac̄ ex ordine matrem inuocare. Quid q̄ Euandrum aditus per Tyberim nauigat, q̄ eum esset reperturus Herculi sacra celebrantem, ut sic purificatus sacris posset hospitalibus interesse. Hinc & Iuno ipsa conqueritur, non magis q̄ Aeneam contigisset contra suum uelle in Italiam peruenire, q̄ optato potiretur Tybridis alueo: quia sciret, eum hoc amne purificatum posse sacra etiam sibi rite perficere. Nam ne supplicari quidem sibi ab eo uellet. Nunc (qm̄ purificationem ad sacra superorum pertinentem deorum in Vergiliana obseruatōe mōstrauimus) uideamus, utrū etiam circa inferorum deorum cultum proprietatem moris idem poeta seruauerit. Constat diis superis sacra facturæ corporis ablutione purgari. Cum uero inferis litandum est, satis actum uidetur, si aspersio sola contingit. De sacris igitur superorum ait Aeneas, Donec me flumine uiuo Abluero. At Dido cū sacra diis inferis instituit, ait,

Annam chara mihi nutrix huc siste sororem.

Aenei.iiiij. D

Dic corpus properet fluuiali spargere lympha.

Sparserat & latices simulatos fontis Auerni.

Et alibi.

Nec non cum Misenum sepulturæ mandari refert idem, Ter socios pura circū tulit unda, Spargens rore leui. Sed & cum facit Aeneam apud inferos ramum Proserpinæ consecratum, ita refert,

Occupat Aeneas aditum; corpusq̄ recenti

Spargit aqua.

¶ De sacro, profano, & religioso, quid ea sint, & q̄ diligenter horum uerborum proprietas expresserit Maro.

Caput .II.

Verbis proprietas tam poetæ huic familiaris est, ut talis obseruatio in Vergilio esse iam desinat, nullis tamen magis propriis usus est, q̄ sacris uel sacrificialibus uerbis. Et primum non omiserim in quo plæriq̄ falluntur, Extaq̄ falsos Porriciam in fluctus, Nō (ut quidam) proiiciā, existimantes dixisse Vergilium proiicienda extra, qui adiecit in fluctus. Sed nō Porrecere ita est. Nam ex disciplina aruspicum, & ex præcepto pontificum, uerbum hoc

I solenne

solemne sacrificantibus est. sicut Veranius ex primo libro Pictoris ita dissertationem huius uerbi executus est. Exta porriciunto diis tāto in altaria, aram ue, focum ue, eo ue quo exta dari debebunt. Porricere ergo, non proiicere, pro priū sacrificii uerbum est. Et quia dixit Veranius in aram focū ue eo ue quo exta dari debebunt, nunc pro ara & pro foco mare accipiendum est, cum sacrificium diis maris dicatur. Ait enim,

Dii quibus imperium est pelagi, quorum æquora curro,
Vobis latus ego hoccande ntem in litore taurum
Constituam ante aras uoti reus, extaq; falsos
Porriciam in fluctus, & uina liuentia fundam.

F Reus Damnatus Ex his docetur in mare rite potuisse porrici exta, non proiici. Constituā ante aras uoti reus. Hæc uox propria sacrorum est: ut reus uocetur, qui suscepto uo to se numinibus obligat. damnatus autem, qui promissa uota iam soluit. Sed de hoc non opus est a me plura proferri, cū uir doctissimus Eustachius paulo ante hanc partem plenius executus sit.

Mos tangē iras EST PROFVND AM sciētiā huius poetæ in uno saepe reperire uerbo, quod fortuito dictū uulgas putaret. Multifariā em̄ legimus, q̄ litare sola non possit oratio: nisi is qui deos precatur, etiam aram manibus apprehēdat. Inde Varro diuinorum libro quinto dicit, aras primum ansas dictas: q̄ esset necessarium a sacrificiis eas teneri. Ansas autem teneri solere uasa quis dubiter? Cōmutatione ergo literarū aras dici coepas, ut Valeios & Fusios dictos prius: nūc Valerios & Furios dici. Hæc omnia illo poeta executus est uersu, Talibus orā tem dictis, arasq; tenentem Audiit omnipotens. Nōne eo additum credideris, non quia orabat tantum, sed quia & aras tenebat, auditum? Necnon cum ait, Talibus orabat dictis, arasq; tenebat. Item, Tango aras, medios ignes & numina testor. eandem uim nominis ex apprehensione significat.

H IDEM POETA tā sciētiā profundus, q̄ amoenus ingenio, nōnulla de uerbis quæ ad proprietatē sacrorū nouerat pertinere, ita iterptatus est, ut mutato uerbi sono integer intellectus maneret. Nā primo pontifici iuris libro apud Pictorē uerbū hoc positū est, uitulari. De cuius uerbi significatu Titius ita retulit, Vitulari est uoce lātari. Varro etiā in libro decimoquinto re re diuinarū ita refert, q̄ pōtis sex i sacrificiis qbusdā uitulari soleat, qd' Græci παυωθε uocat. Has tot iterptationis ambages q̄ paucis uerbis docta Maronis elegātia expressit, Lætūq; choro pæana canētes. Nā si uitulari est uoce lātari, quod est παυωθε, nōne in cātu lāti, παυα? enarratio uerbi pfecta seruata? Et ut huic uocabulo diutius immoremur, Hyllus libro quē de diis cōposuit, ait Vitulā uocari deā, quæ lātitiæ p̄r̄est. Piso ait uitulā uictoriā nominari. Cuius rei hoc argumentū profert, q̄ postridie nonas Iulias re bene gesta cū pridie populus a Tuscis in fugā uersus sit, unde Populifugia uocant, post uictoriā certis sacrificiis fiat uitulatio. Quidā nomē eius aīaduersum putat, q̄ potē sit uitæ tolerādæ. Ideo huic deæ pro frugibus fieri sacra dicūtur, quia frugibus uita humana tolerat. Vnde hoc esse aīaduertimus quod ait Vergilius, Cum faciā uitula pro frugibus ipse uenito. Ut uitula dixerit pro uitulatione, quod nomē esse sacrificiū ob lātitiā facti superius expressimus. Meminerimus tamen sic legēdum per ablatiuū

ablatiuum, Cum faciā uitula pro frugibus, id est, cum faciā rē diuinā, nō oue, A
nō capra, sed uitula, tanq; dicat, cum uitulā pro frugibus sacrificauero, quod ē,
cum uitula rem diuinā fecero. Pontificē Aeneam uel ex nomine referendō la
borum eius ostēdit. Pontificib⁹ em̄ permisſa est potestas memorā rerum ge
starum in tabulas cōferendi, & hos annales appellant equidē maximos, quasi
a pontificib⁹ maximis factos. Vnde ex persona Aeneae ait, Et uacet annales
nostrorum audire laborum.

¶ De sacro, profano, sancto, & religioso, quid ea sint, & q̄ diligenter horum uerborum
proprietates exp̄esserit Maro. Caput .III. B

ET quia iter decreta pontificum hoc maxime quāritur, quid sacrum,
quid sanctum, quid religiosum: quārēdum utrum iis secundum de
finitionem suam Vergilius uſus sit, & singulis uocabuliſuī proprie
tatem more ſuo feruauerit.

SACRVM E S T , ut Trebatius libro primo de religionib⁹ refert, quic- Sacrum
quid est quod deor⁹ habet. Huius definitionis poeta memor, ubi sacram no
minauit, admonitionē deor⁹ pene ſemper adiecit. Sacra Dioneæ matrī diuīsq;
ſerebā. It ē, Sacra Ioui Stygio quæ rite incepta paraui. Item, Tibi em̄ tibi maxi
ma Iuno Mactat ſacra ferēs. Profanum omnes pene cōſentiunt id eſſe, quod Profanum
extra fanaticā causam ſit: quaſi porro a fano & religione ſecretum. Cuius ſigni
ficatus exemplū cōſecutus eſt, cum de luco & adytu inferor⁹ ſacro utroq; lo
queret. Procul o procul eſte profani Conclamat uates, totoq; abſiſtite luco. Eo
accedit, q̄ Trebatius profanū id proprie dici ait, quod ex religioso uel ſacro in
hominū uſum proprietatēq; conuerſum eſt. Quod uel apertissime poeta ſerua
uit, cum ait, Faune precor miserere inquit, tuq; optima ferrū Terra tene, colui
uestros ſi ſemper honores, Quos contra Aeneadē bello fecere profanos. Dixe
rat em̄. Sed Stirpē Teucri nullo diſcrimine ſacrū Sustulerāt. Vnde ostēdit pro
prie pfanū eſſe, quod ex ſacro promiscuū humanis actibus accōmodatū eſt. C

SANCTVM E S T , ut idem Trebatius libro decimo religionū refert, inter
dum idē quod ſacrū, idemq; quod religiosum: interdū aliud, hoc eſt, nec ſacrū
nec religiosum eſt. Quod ad ſecundā ſpeciē p̄tinet, Sancta ad uos aīa atq; iſtiuſ
neſcia culpæ Descendā. Nō enim ſacro aut religioso eius aīa tenebaſ, quā ſan
ctam hoc eſt incorruptā uoluit oſtendere, ut in illo quoq; Tuq; o ſanctissima
cōiunx Felix morte tua. in quo caſtitatis honorē incorruptæ uxoris amplexus
eſt. Vnde & ſanctæ leges, quæ nō debēt poenæ ſanctioē corrumpi. Quod aut
ad priorē ſpecieſ definitionē de ſancto attinet, id eſt, nō ut aliud ſit q̄ ſacrū aut
religiosum, Ecce leuis ſummo de uertice uifus Iuli Fundere lumē apex. Et pau
lo poſt, Nos pauidi trepidare metu, crinēq; flagrantem Excutere, & ſanctos re
ſtinguere fontibus ignes. Hic em̄ ſanctos acſi ſacros accipiemus, quia diuini
tus contigerūt. Item, Tuq; o ſanctissima uates Præſcia uenturi. non aliud niſi
ſacram uocat, quam uidebat & uatem, & deo plenam, & ſacerdotem.

SUPEREST ut quid ſit religiosum cum Vergilio cōmunicemus. Seruius Religiosū
& Religio,
Sulpitius religionē eſſe dictam tradidit, quæ propter ſanctitatē aliquam remo
ta ac ſepoſita a nobis ſit, quaſi a relinquentō dicta, ut a carēdo ceremonia. Hoc de quibus
& Gellius
li.iiiij.ca.ix.

I ii Vergilius

SATVRNALIORVM

E Vergilius seruās ait, Est ingēs gelidum lucus prope Ceritis amnem Relligioē patrum late facer. Et adiecit quo proprietatem religionis exprimeret, Vndiq̄ colles inclusere caui, & nigra nemus abiete cingit. Quæ res utiq̄ faciebat lucū a cōmunione populi secretum. Et ut relictum locum ostenderet nō sola adeundi difficultate, adiecit & sanctitatē, Sylano fama est ueteres sacrasse Pelasgos Agror̄ pecorisq; deo. Secundum Pōpeium Festum religiosi sunt, qui facienda & uitanda discernunt. Hinc Maro ait, Riuos dēducere nulla Relligio uetuit.

F Quod autem ait dēducere, nihil aliud est q̄ detergere. Nam festis diebus riuos ueteres sordidatos detergere licet, nouos fodere non licet. In transcurso & hoc notandum est, quod & ipse uelut præteriēs sub unius uerbi significatione proiecit. Cauet em̄ in iure pōficio, ut quoniā oues duabus ex causis lauari solēt: aut ut curetur scabies, aut ut purget lana, festis diebus purgādæ lanç gratia oues lauari nō liceat, liceat aut̄ si curatione scabies ablūeda sit. Ideo hoc quoq; inter cōcessa numerauit, Balātūq; gregē fluvio mersare. Quod si hucusq; dixisset, licita & uetita confunderet: sed adiiciendo, salubri, causam concessæ ablutionis expressit.

G ¶ Quid delubrum, qui dīj penates. Et q̄ ne in his quidem Vergilius a sua recesserit diligentia.

Caput .III.

H  Omina etiam sacrorum locorum sub congrua proprietate proferre pontificalis obseruatio est. Ergo delubrum quid pontifices proprie uocēt, & qualiter hoc nomine Vergilius usus sit, requiramus. Varro libro octauo rerum diuinarum, Delubrum ait alios extimare, in quo præter eđem sit area assumpta deum causa, ut est in circo Flaminio Iouis statoris: alios, in quo loco dei simulacrum dedicatum sit. Et adiecit, Sicut locum in quo figurent candelam, candelabrum appellatum, ita in quo deum ponerent, nominatū delubrum. His a Varrone præscriptis, possumus intelligere id potissimum ab eo probatum, quod ex sua consuetudine in ultimo posuit, ut ab dei dedicato simulacro delubrum cooperit nuncupari. Vergilius tamen utrancq; rationem diligenter est executus. Ut enim a postrema incipiamus, obseruauit delubrum non minaturus, aut proprie deorum nomina, aut ea quæ diis accommodarentur inserere. At gemini lapsu delubra ad summa dracones Effugiunt. Et ut mox simulacrum nominaret, subtexit, Sæuæq; petunt tritonidis arcem, Sub pedibusq; deæ clypeicq; sub orbe teguntur. Item, Nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset Ille dies. Illam uero opinionem de area quam Varro prædixerat, non dimisit, Princípio delubra adeunt, pacemq; per aras Exgrūt. Et mox, Aut ante ora deum pingues spaciatur ad aras. Quid enim est aliud spaciari q̄ spacio lati itineris obambulare: ob quod adiiciendo ante aras, ostendit aream assumptam deorum causa. Ita suo more uelut aliud agendo implet arcana.

DE DIIS quoq; Romanorum propriis, id est, penatibus aspersa est huic operi non incuriosa subtilitas. Nigidius enim de diis libro decimonono requirit, num Dii penates sint Troianorum Apollo & Neptunus, qui muros eis fecisse dicuntur, & num eos in Italiam Aeneas aduexerit. Cornelius quoq; Labeo libro de diis penatibus eadem existimat. Hanc opinionem sequitur Maro cū dicit, Sic

dicit. Sic fatus meritos aris mactabat honores, Taurum Neptuno, taurum tibi **A**
 pulcher Apollo Varro humanarum secundo, Dardanum refert deos pena
 tes ex Samothrace in Phrygiam, & Aeneam ex Phrygia in Italiam detulisse.
 Qui sunt autem dii penates, in libro quidem memorato Varro non exprimit.
 Sed qui diligentius eruunt ueritatem, penates esse dixerunt, p quos penitus spi
 ramus, p quos habemus corpus, p quos rationem animi possidemus. Esse aut
 medium æthera Iouem, Iunonem uero imum aera cum terra, & Mineruā sum
 mum ætheris cacumen. & argumento utuntur, q Tarquinius Damarathi Co
 rinthii filius Samothraciis religionibns mystice imbutus, uno templo ac sub
 eodem tecto, numina memorata cōiungit. Cassius uero Hemina dicit Samo
 thracas deos, eosdemq; Romanorū penates, proprie dici *deov̄s μεγάλους*. Noster
 hæc sciens ait, cum sociis natocq; penatibus & magnis diis, quod exprimit *deov̄s μεγάλους*. Sed & omnia hæc nomina cum in uno de supradictis numinibus
 seruat, doctrinam proculdubio suam de hac omni opinione cōfirmat. Cum em̄
 ait, Iunonis magnæ primum prece numē adora, τὸν μεγάλον νοῖατ. Adsit læ
 titiae Bacchus dator, & bona luno, οὐρανός. Dominamq; potētem τὸν θωράκην.
 Eodē nomine appellauit & Vestam, quam de numero penatum, aut certe co
 mitem eorū esse manifestum est, adeo, & ut cōsules & p̄tores seu dictatores cum
 inueni magistratum, Lauinii rem diuinam faciant penatibus pariter & Ve
 sta. Sed & Vergi. ubi ex psona Hectoris dixit, Sacra suoq; tibi cōmēdat Tro
 ia penates, mox adiecit, Sic ait, & manibus uitias Vestāq; potentē Aeternūq;
 adytis effert penetralibus ignem. Addidit Higinius i libro quem de diis pena
 tibus scripsit, uocari eos *deov̄s πατέρεous*. Nec hoc Vergilius ignoratum reliquit.
 Dii patrii seruare domum seruare nepotem. Et alibi, patriicq; penates,
C **¶** Quanta fuerit Vergilius cura in exprimendis diuersis hostiis generibus. Et cur Mezen
 tium contemptorem dixerit deorum.